<sup>38</sup> Por. PP IV 743a: „Illuminat enim Pater, illuminat Filius, illuminat Spiritus Sanctus; ex ipsis enim omnis scientia et sapientia donatur. Urit Pater, urit Filius, urit Spiritus sanctus, quia simul nostra delicta consumunt, et nos, velut holocaustum quoddam, per THEOSIN, id est deificationem, in unitatem suam convertunt.”

<sup>39</sup> Por. PP V 905b: „... quoniam nec intellectuales nec rationales naturae eodem modo veritatem contemplaturae sunt, sed unicuique earum secundum propriam analogiam altitudo theoriae distribuitur atque definitur.”; por. 911c; por. DN IV 20, 720a (s. 48): „...jest obecna w jednych – w wyższym stopniu, w drugich w sposób mniej doskonały, a w trzecich zaś – w jeszcze niższym stopniu; obecna w każdej stosownie do właściwej im zdolności.”

<sup>40</sup> Por. Exp. IX 2, s. 138: „Nullus quippe illorum (sc. intellectualium et rationalium animorum) est, sive purus sit, sive contaminatus, qui expers sit divini radii. Non tamen equaliter eius capaces fiunt, neque hoc agit radii infirmitas, sed animorum capacitas. Cur autem non equaliter omnes et angelici et humani animi capaces sunt divini radii, ipse beatus Dionysius alibi exponit: si enim Deus equaliter, absque ulla ordinum diversorum differentia et proprietate et ascensione et descensione variorum graduum universitatem conditam faceret, nullus fortassis ordo in republica naturarum fieret. Si nullus ordo fieret, nulla harmonia. At si nulla harmonia, nulla sequeretur pulchritudo. Est enim harmonia dissimilium inequaliumque rerum adunatio.”

gena pisał, że człowiek sprowadza się do intelektu, że prawdziwą istotą człowieka jest intelekt *contemplatione veritatis specificatus*<sup>41</sup>.

To, że deifikacja jest w nauce Eriugeny bardzo mocno związana z intelekcją, ma jeszcze jeden niezwykle istotny aspekt. Ostatnie etapy powrotu wybranych mają charakter unii, zjednoczenia z Bogiem, człowiek dzięki łasce Bożej staje się Bogiem<sup>42</sup>. Te fragmenty myśli Eriugeny były niezwykle podatne na interpretację w duchu panteizmu. Należy jednak pamiętać o tym, że podmiotem owego finalnego zjednoczenia z Bogiem jest intelekt, który staje się tym, co może ująć<sup>43</sup>. Tożsamość człowieka z Bogiem zachodzi zatem na płaszczyźnie intencjonalnej: ten, kto pojmuje w sposób doskonały, i to, co jest pojmowane, stają się jednym<sup>44</sup>. Nauczyciel wyjaśniając Uczniowi ten problem dziwi się, dlaczego to go tak porusza, skoro właśnie mu pokazał, że zjednoczenie duchowych natur może się dokonać tak, że nie tworzą one jakiejś złożonej całości, a przy tym każda z tych natur zachowuje swe własności w niezmienionej formie<sup>45</sup>. Przykładem takiej jedności bez pomieszczenia natur jest triada: *essentia-virtus-operatio*, obecność liczb w monadzie czy linii w punkcie<sup>46</sup>.